

भारत सरकार
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3805
24.03.2025 को उत्तर के लिए

एसपीसीबी को निधि

3805. श्री श्रीभरत मतुकुमिलिल :

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) केन्द्र सरकार द्वारा राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड को पिछले पांच वर्षों के दौरान जारी की गई धनराशि का राज्यवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) राष्ट्रीय स्वच्छ वायु कार्यक्रम (एनसीएपी) के अंतर्गत स्वीकृत, वितरित और उपयोग की गई धनराशि का आंध प्रदेश के शहरों सहित शहरवार ब्यौरा क्या है;
- (ग) आंध प्रदेश के शहरों में विशेषकर विशाखापत्तनम में, एनसीएपी के अंतर्गत शुरू की गई परियोजनाओं का विशिष्ट ब्यौरा क्या है तथा निधि वितरण और उपयोग में आने वाली चुनौतियां क्या हैं; और
- (घ) क्या सरकार ने राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड में कर्मचारियों की कमी की रिपोर्ट का संज्ञान लिया है और यदि हां, तो राज्यवार रिक्तियों का ब्यौरा क्या है तथा इस समस्या का समाधान करने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं?

उत्तर

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री

(श्री कीर्तवर्धन सिंह)

(क): पिछले पांच वर्षों के दौरान केन्द्रीय सरकार द्वारा राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (एसपीसीबी) को जारी की गई धनराशि का राज्य-वार ब्यौरा **अनुबंध-I** में दिया गया है।

(ख) और (ग): राष्ट्रीय स्वच्छ वायु कार्यक्रम (एनसीएपी) के अंतर्गत वायु गुणवत्ता में सुधार लाने के उपाय करने हेतु शहरी कार्य योजना के कार्यान्वयन हेतु 130 शहरों को 11,541.88 करोड़ रुपये की राशि प्रदान की गई है। इस कार्यक्रम के अंतर्गत आंध प्रदेश के 13 शहरों को 361.09 करोड़ रुपये की राशि प्रदान की गई है, जिसमें से इन शहरों द्वारा 173.83 करोड़ रुपये की राशि का उपयोग किया गया है। राष्ट्रीय स्वच्छ वायु कार्यक्रम (एनसीएपी) के अंतर्गत स्वीकृत, वितरित और उपयोग की गई धनराशि का शहर-वार ब्यौरा **अनुबंध-II** में दिया गया है। वायु गुणवत्ता सुधार कार्यक्रम के अंतर्गत विशाखापत्तनम शहर सहित आंध प्रदेश के शहरों में किए गए कार्यकलापों का ब्यौरा **अनुबंध-III** में दिया गया है।

(घ): राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड, संबंधित राज्य सरकारों के प्रशासनिक नियंत्रण में हैं और इनमें यदि कोई रिक्तियां हैं, तो उन्हें राज्य सरकार द्वारा भरा जाता है। राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड में रिक्तियों का राज्य-वार ब्यौरा **अनुबंध-IV** में दिया गया है। पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (एमओईएफएंडसीसी) ने राज्य सरकारों से इन रिक्तियों को प्राथमिकता के आधार पर भरने के लिए कहा है।

पिछले पांच वर्षों के दौरान केंद्रीय सरकार द्वारा राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (एसपीसीबी)/प्रदूषण नियंत्रण समिति (पीसीसी) को जारी की गई धनराशि का व्योरा (रुपये में)

क्र. सं.	राज्य	जारी की गई धनराशि (वित्तीय वर्ष 2019-20)	जारी की गई धनराशि (वित्तीय वर्ष 2020-21)	जारी की गई धनराशि (वित्तीय वर्ष 2021-22)	जारी की गई धनराशि (वित्तीय वर्ष 2022-23)	जारी की गई धनराशि (वित्तीय वर्ष 2023-24)	कुल
1	अंडमान एवं निकोबार		1,00,00,000				1,00,00,000
2	आंध्र प्रदेश	12,15,14,384		21,29,50,951			33,44,65,335
3	अरुणाचल प्रदेश		1,00,00,000	60,90,857	50,00,000	2,25,00,000	4,35,90,857
4	असम	1,00,00,000		12,15,08,333	4,15,23,000	8,09,64,000	25,39,95,333
5	बिहार	1,00,00,000	1,00,00,000	1,00,00,000	2,96,00,000	5,92,68,000	11,88,68,000
6	चंडीगढ़	1,00,00,000	1,00,00,000	1,00,00,000	1,00,00,000	2,00,00,000	6,00,00,000
7	छत्तीसगढ़	2,22,85,127		3,90,54,134	1,13,30,000	4,53,20,000	11,79,89,261
8	दमन एवं दीव	1,00,00,000					1,00,00,000
9	दिल्ली	1,90,51,505		3,33,87,290			5,24,38,795
10	गोवा	1,00,00,000		1,00,00,000	1,00,00,000	2,00,00,000	5,00,00,000
11	गुजरात	11,82,34,862	11,50,56,246	20,72,03,669			44,04,94,777
12	हरियाणा	2,51,24,603	-	4,40,30,243			6,91,54,846
13	हिमाचल	1,00,00,000	1,00,00,000	1,00,00,000	1,00,00,000	2,00,00,000	6,00,00,000
14	जम्मू एवं कश्मीर	-	1,00,00,000	-	55,62,500	1,66,86,000	3,22,48,500
15	झारखण्ड	1,04,36,014	-	-		2,92,00,000	3,96,36,014
16	कर्नाटक	3,11,74,631	2,63,00,000	5,46,32,770			11,21,07,401
17	केरल	1,00,00,000	-	1,00,00,000	1,48,17,000	5,92,68,000	9,40,85,000
18	लक्षद्वीप	-	1,00,00,000	-		50,00,000	1,50,00,000
19	मध्य प्रदेश	2,51,46,011	-	4,40,67,761			6,92,13,772
20	महाराष्ट्र	13,61,41,498	-	23,85,84,605			37,47,26,103
21	मणिपुर	-	1,00,00,000	50,00,000	50,00,000	1,00,00,000	3,00,00,000
22	मेघालय	1,00,00,000	-	1,81,16,255	89,00,000	2,25,00,000	5,95,16,255
23	मिजोरम	-	1,00,00,000	2,45,20,000	1,50,00,000	4,00,00,000	8,95,20,000
24	नगालैंड	-	1,00,00,000	1,50,00,000	2,00,00,000	4,00,00,000	8,50,00,000
25	ओडिशा	3,04,91,200	3,04,84,643	5,34,35,074			11,44,10,917
26	पुदुचेरी	1,00,00,000	-	1,00,00,000	50,00,000	2,00,00,000	4,50,00,000
27	पंजाब	8,21,75,505	4,10,78,917	14,40,10,540			26,72,64,962
28	राजस्थान	4,83,14,024	-	8,46,69,131	2,02,49,000		15,32,32,155
29	सिक्किम	-	1,00,00,000	1,20,04,000	50,00,000	2,00,00,000	4,70,04,000
30	तमिलनाडु	4,16,67,357	1,81,62,110	7,30,21,012			13,28,50,479
31	तेलंगाना	1,95,65,927	1,46,71,289	3,42,88,802			6,85,26,018
32	त्रिपुरा	-	1,00,00,000	2,27,95,700	2,00,00,000	3,32,50,000	8,60,45,700
33	उत्तर प्रदेश	19,65,54,304	19,00,56,508	34,44,56,553			73,10,67,365
34	उत्तराखण्ड	1,52,10,515	-	2,66,56,051	50,00,000	50,00,000	5,18,66,566
35	पश्चिम बंगाल	6,69,12,533	6,68,98,144	11,72,62,558			25,10,73,235
36	लद्दाख				50,00,000		50,00,000

राष्ट्रीय स्वच्छ वायु कार्यक्रम के अंतर्गत राज्य और शहर-वार जारी की गई धनराशि और उपयोग का विवरण

क्र. सं.	राज्य	क्र.सं.	शहर	जारी की गई धनराशि (करोड़ रुपए में)	उपयोग की गई धनराशि (करोड़ रुपए में)
1	आंध्र प्रदेश	1	श्रीकाकुलम	3.96	3.38
		2	चिन्तूर	6.14	4.80
		3	ओंगोल	7.87	7.87
		4	विजयनगरम	5.31	5.04
		5	एलुरु	5.21	4.52
		6	राजमुंदरी	7.87	7.87
		7	अनंतपुर	11.46	7.88
		8	कड़ापा	8.48	7.81
		9	विजयवाड़ा यूए	130.35	46.88
		10	गुंटूर	17.34	14.07
		11	कुरनूल	6.33	5.28
		12	नेल्लोर	21.4	19.19
		13	विशाखापत्नम यूए	129.37	39.24
2	चंडीगढ़	14	चंडीगढ़	32.81	30.45
3	छत्तीसगढ़	15	रायपुर यूए	125.35	85.83
		16	दुर्ग भिलाईनगर यूए	118.35	82.88
		17	कोरबा	4.69	3.68
4	गुजरात	18	सूरत यूए	261.18	261.18
		19	अहमदाबाद यूए	571.29	404.44
		20	राजकोट यूए	120.69	79.31
		21	વડोदरा यूए	132.26	118.78
5	हिमाचल प्रदेश	22	बद्दी	3.11	2.66
		23	नालागढ़	2.263009	1.80
		24	पौंटा साहिब	2.06	1.78
		25	सुन्दर नगर	2.3	2.01
		26	दमताल	1.91	1.29
		27	परवाणू	1.96	1.70
		28	काला अम्ब	3.9	3.90
6	जम्मू एवं कश्मीर	29	जम्मू	25.08	18.53
		30	श्रीनगर	90.87	28.45
7	झारखण्ड	31	धनबाद यूए	69.09	65.33
		32	जमशेदपुर यूए	116.85	51.69
		33	रांची यूए	93.5	49.88
8	कर्नाटक	34	ब्रुहट बैंगलोर यूए	541.1	277.48
		35	गुलबर्गा	23.48	8.98
		36	हुबली -धारवाड़	19.15	11.96
		37	देवनागरी	13.79	6.01
9	मध्य प्रदेश	38	भोपाल यूए	193.79	193.79
		39	ग्वालियर यूए	102.64	91.39
		40	इंदौर यूए	191.95	191.95

		41	उज्जैन	20.23	6.00
		42	सागर	14.9	7.87
		43	देवास	7.95	7.43
		44	जबलपुर यूए	119.08	119.08
10	महाराष्ट्र	45	ग्रेटर मुंबई (जीएम) यूए	952.14	666.31
		46	नवी मुंबई जीएम यूए		
		47	उल्हासनगर जीएम यूए		
		48	बदलापुर जीएम यूए		
		49	ठाणे जीएम यूए		
		50	अमरावती	34.64	32.83
		51	औरंगाबाद यूए	68.3	54.45
		52	नासिक यूए	91.55	50.42
		53	कोल्हापुर	24.11	16.59
		54	सांगली	11.65	9.33
		55	नागपुर यूए	142.05	65.35
		56	सोलापुर	40.35	39.71
		57	अकोला	9.61	9.49
		58	पुणे यूए	271.3	212.07
		59	चंद्रपुर	6.99	6.75
		60	जलगांव	5.64	3.20
		61	जालना	6.35	5.88
		62	लातूर	17.37	8.80
		63	वसई- विरार सिटी यूए	72.35	71.41
11	ओडिशा	64	कलिंग नगर	5.1	2.41
		65	कटक	26.58	20.93
		66	भुवनेश्वर	21.04	21.04
		67	बालासोर	3.95	3.55
		68	राउरकेला	13.26	13.06
		69	तालचेर	2.36	2.36
		70	अंगुल	2.32	1.66
12	पंजाब	71	लुधियाना यूए	97.75	81.61
		72	अमृतसर यूए	73.25	72.47
		73	जालंधर	45.44	17.65
		74	खੜ੍ਹਾ	7	4.45
		75	गੋਵਿੰਦਗੜ	5.64	4.39
		76	ਨਿਆ ਨਾਂਗਲ	3.37	1.97
		77	ਪਠਾਨਕੌਟ/ ਡੇਰਾ ਬਾਬਾ ਨਾਨਕ	6.73	2.49
		78	ਪਟਿਆਲਾ	21.18	16.56
		79	ਡੇਰਾ ਬਸੀ	1.34	0.89
		80	ਜਧੁਪੁਰ ਯूਏ	344.7	335.80
13	ਰਾਜਸ਼ਾਹੀ	81	ਜੋਧਪੁਰ ਯूਏ	118.69	74.06
		82	ਕੋਟਾ ਯूਏ	107.47	96.68
		83	ਅਲਵਰ	21.89	13.74
		84	ਤਦਿਆਲੀ	17.5	14.54
		85	ਤੂਟੀਕੋਰਿਨ/ਥੂਥੁਕੜੀ	13.4	12.32
14	ਤਮਿਲਨਾਡੂ	86	ਚੇਨਨਈ ਯूਏ	387.72	384.33

		87	मदुरै यूए	72.44	72.22
		88	तिरुचिरापल्ली यूए	62.35	59.15
15	तेलंगाना	89	हैदराबाद (एचवाई) यूए	614.82	435.13
		90	नलगोड़ा	5.29	2.76
		91	संगारेडी	3.47	3.48
		92	आगरा यूए	323.8945	180.43
		93	इलाहाबाद यूए	240.324	206.72
16	उत्तर प्रदेश	94	कानपुर यूए	462.4908	331.15
		95	लखनऊ यूए	467.3185	361.13
		96	वाराणसी यूए	348.8371	175.80
		97	मुरादाबाद	79.09	74.64
		98	बरेली	73.35	62.46
		99	फिरोजाबाद	47.78	43.01
		100	झांसी	11.08	11.08
		101	खुर्जा	18.37	13.71
		102	अनपरा	2.41	2.14
		103	गजरौला	4.41	3.91
		104	रायबरेली	15.62	11.97
		105	गोरखपुर	66.87	65.74
		106	नोएडा	30.89	3.44
		107	गाजियाबाद यूए	224.4243	140.99
		108	मेरठ यूए	174.6202	144.23
17	उत्तराखण्ड	109	काशीपुर	7.29	6.75
		110	ऋषिकेश	9.78	7.93
		111	देहरादून	51.2	38.73
18	पश्चिम बंगाल	112	कोलकाता (के) यूए	967.27	839.45
		113	हावड़ा के यूए		
		114	बैरकपुर के यूए		
		115	हल्दिया	10.33	6.67
		116	दुर्गापुर	44.58	22.74
		117	आसनसोल यूए	67.6	57.44
19	बिहार	118	पटना यूए	298.6	269.71
		119	गया	12.45	6.81
		120	मुजफ्फरपुर	17.06	13.51
20	असम	121	गुवाहाटी	39.23	30.77
		122	नगांव	8.79	4.26
		123	नलबाड़ी	6.81	2.90
		124	शिवसागर	8.03	3.04
		125	सिल्चर	7.8	5.74
21	नागालैंड	126	दीमापुर	10.2	6.55
		127	कोहिमा	9.8	9.42
22	मेघालय	128	बर्नीहाट	7.951	4.51
23	दिल्ली	129	दिल्ली	42.69	13.56
24	हरियाणा	130	फरीदाबाद यूए	73.53	28.61

एनसीएपी के अंतर्गत आंध्र प्रदेश के शहरों में किए गए कार्यकलाप

क्र.सं.	कार्यकलाप/गतिविधियाँ	मात्रा
1	सड़कों को एक सिरे से दूसरे सिरे तक पक्का बनाना	134 किमी
2	हरित स्थानों का विकास	25 एकड़
3	यातायात गलियारों के किनारे हरियाली का विकास	4 किमी
4	यातायात जंकशन सुधार	10 अंक
5	ट्रैफिक आईलैंड का विकास	2 संख्या
6	गैस शवदाह गृह की स्थापना	1 संख्या
7	यांत्रिक सड़क सफाई	842 किमी/दिन
8	सीएंडडी अपशिष्ट प्रसंस्करण संयंत्र का विकास	10 टन प्रतिदिन
9	ठोस अपशिष्ट प्रबंधन (संग्रह और स्थानांतरण)	840 टन प्रतिदिन
10	पुराने अपशिष्ट का प्रसंस्करण	3 लाख टन

एनसीएपी के अंतर्गत विशाखापत्तनम शहर में किए गए कार्यकलाप

क्र. सं.	कार्यकलाप/गतिविधियाँ	मात्रा
1	सड़कों को एक सिरे से दूसरे सिरे तक पक्का बनाना	27 किमी
2	हरित स्थानों का विकास	2.5 एकड़
3	प्रतिदिन यांत्रिक सड़क सफाई	425 किमी/दिन
4	ठोस अपशिष्ट प्रबंधन (संग्रह और स्थानांतरण)	500 टन प्रतिदिन

राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड में रिकितयों का विवरण

क्र.सं.	एसपीसीबी	रिकितयों की संख्या
1.	आंध्र प्रदेश	204
2.	अरुणाचल प्रदेश	0
3.	असम	31
4.	बिहार	30
5	छत्तीसगढ़	204
6	गोवा	13
7	गुजरात	260
8.	हरियाणा	273
9.	हिमाचल प्रदेश	149
10	झारखंड	198
11	कर्नाटक	437
12	केरल	25
13	मध्य प्रदेश	783
14	महाराष्ट्र	366
15	मणिपुर	75
16	मेघालय	71
17	मिजोरम	4
18	नागालैंड	0
19	ओडिशा	273
20	पंजाब	309
21	राजस्थान	488
22	सिक्किम	11
23	तमिलनाडु	493
24	तेलंगाना	104
25	त्रिपुरा	4
26	उत्तराखण्ड	79
27	उत्तर प्रदेश	339
28	पश्चिम बंगाल	128
